





grupa posłów skupia się przy stole Ukraińców, gdzie poseł Kozicki wznosi kolejno na cześć każdego z 5-ciu uwiecznionych okrzyki, podchwyczone przez zebranych. Podobnie okrzyki wznosi po polsku poseł Socha...

Chjeno-Piast, jako partja rządowa.

W sprawozdaniu sejmowym podajemy wyniki głosowania nad wnioskami rządowym o wydanie sądowni aresztowanych posłów, czyli o przyznanie na przyszłość policji prawa aresztowania posłów.

W głosowaniu tym ujawniło się raz jeszcze, czyich interesów jest naprawdę wyrazem rząd p. Piłsudskiego.

Za wnioskami rządowym głosowali Endecy, nibyto najzwyczajniej przeciwnicy tego rządu. Chłopsko-Narodowy (wielcy obywateli i przemysłowcy) i Piastowcy, czyli cały Chjeno-Piast niby to powalony w maju. P.P.S., pomimo całego przywiązania do marszałka, i pomimo tego, że w duszy głęboko zgadza się z wnioskami rządowym, musiała głosować przeciwko niemu...

Faszyzm polski odbywa swą ewolucję bardzo szybko. — W „Długoszówce” już zwoluje pióra do wychwalania zasług, potoczonych dla ojczyzny przez p. Piłsudskiego.

Amnestja p. Piłsudskiego.

Gazety faszystowskie — „Epoka”, „Głos Prawdy”, „Robotnik” i t. d. namiętnie buczek wotowały w sprawie amnestji dla osadzonych w więzieniach. Amnestja indywidualna — przynajmniej od wiersza pachotki, a w swiat słów telegamy — stawiać rząd p. Piłsudskiego i usiłując odwrócić uwagę od sprawy Hromady.

Przyjrzymy się tej rzekomej amnestji, jakii wpływ wywrze ona na losy więźniów politycznych. Punkt do niego został odpowiednio przygotowany: w ostatnich czasach sądy znacznie podwyższyły kary w sprawach politycznych — dozwolimy więźniom w procesie „Wojtyłki” jara śmierci za odzw. i t. d. Było to przejawem wzmożonej ofensywy przeciw walce wyzwoleńczej robotniczo-chłopskiej i narodów uciśnionych. Obecnie jednak widoczne są owe wysokie kary miały również inny cel: na podstawie znacznego przedłużenia kary więziennych p. Piłsudski mógł wystąpić ze swą ustawą o przedterminowym zwalnianiu więźniów.

Zwalmienie łacie istniało i przedtem — „Reforma” polega na tem, że gdy dotychczas o zwalnianiu decydowały sądy okregowe, odlat decyzyjnie bezdziej minister sprawiedliwości, to znaczy rząd. Zmiana leży więc na linii p. lityki rządu, znierokowanie w rękach tego rządu okrzyki przeciw walce wyzwoleńczej. Rozporządzenie wykonawcze do nowej ustawy o przedterminowym zwalnianiu podkreśla wybitnie polityczny charakter tej ustawy: podczas gdy o przedterminowym zwalnianiu zwykłych więźniów decyduje prokurator sądu apelacyjnego, więźniów politycznych może zwolnić tylko minister.

Próbę o zwolnienie opinuje przedwzyskiłkimi zarząd więzienny, następnie prokurator, a decyduje minister. Polska minister Meysztowicz wykażają, że p. Piłsudski wie dzieł, kow bierzemy i wykonawcze swych planów.

Przedterminowe zwolnienie nie oznacza też, że więźniowie faktycznie przestają być więźniami. Zobowiązany jest zawiadomić o tym dotychczasowe miejsce swej miejscowości, która opuszcza i do której przybywa. Każdy prokurator, który dowie się o złem prowadzeniu się zwolnionego lub o niewykonaniu przesłanych obowiązków meldowania się — zawiadomienia o tem władze, która zarządziła zwolnienie, i zwolniony może być znou osadzony za krata.

Przez otrzymanie się następująco: o ile dawniej skazyano na 4 lata więziennego, obecnie za to samo polityczny przynajmniej 6 lat. O ile po odsiedzeniu 2 lat kary, to jest dawnych 4 lat, p. minister zwolni kogoś za niekiedy uczyni to, aby utrwalił wodom PPS propagandę zagranicą, że w Polsce nie ma

Wydatki na zbrojenia rosna!

(Na marginesie dyskusji budżetowej) W rozdziale postoj i prasie sprawozdaniu sejmowej komisji Budżetowej o preliminarzu M. S. Wojsk. na rok 1927/8 (druk sejmowy Nr. 2600, u. 6.) znajdujemy (str. 23 i 22) następujące ciekawe dane, dotyczące wzrostu zbrojeń:

Table with 3 columns: w r. 1926, w r. 1927/8, wzrost. Rows for Preliminoawano and Cyfry powyższe, omawiane sprawozdaniem.

Ciekawe są dalej pozycje następujące (cyfrowy druk sejmowy, str. 25):

Table for § 10. Broń. Columns: Preliminoawano, w r. 1926, w r. 1927/8, wzrost. Rows for 11.232.123 and 12.018.810.

Table for § 11. Amunicja. Columns: Preliminoawano, w r. 1926, w r. 1927/8, wzrost. Rows for 17.426.253 and 28.923.444.

Wzrost wydatków na samą amunicję wynosi więc 11 1/2 miliona złotych (Urzędow.).

Table for § 12. Materiały wybuchowe. Columns: Preliminoawano, w r. 1926, w r. 1927/8, wzrost. Rows for 1.900.000 and 6.968.800.

Na mordercze materiały wybuchowe wydać mają 5 milionów z górą więcej, niż w roku ubiegłym!

Sądziły, że powyższe sumy urzędowe cyfry będą miały dla każdego robotnika i chłopca dostateczną wymowę!

Głód hula po Polsce.

Dienniki warszawskie codziennie przynoszą teraz wiadomości o wypadkach smierci głodowej w ulicach Warszawy. Ludzie padają z głodu obok sklepów pełnych wszelakiego jał i obok zwykłych samochodów, w których z porzykaniem trąbek suną spasne ciała burżuazyjne. Nawet ulra ugody „Robotnik” nie może już przemilczać tych faktów potwornych...

Nalego terora), to pozostałe dwa lata „zwolniony” będzie się znajdował pod najciszejszą kontrolą policji, będzie zupełnie pozbawiony swobody ruchu, stał pod grozą powrotu do celi. Sytuja ja jego będzie zbliżona do sytuacji więźnia, znajdujago się na spacerze, i ta różnica, że więźniowie spacerują więc, że za 15 minut, czy pół godziny wrócą do celi, więzien zaś „na wolności” nie ma do tego obowiązku, więc „najbliższy” do więźniów „zwolniony” jest po prostu niewolnikiem, który musi być pod kontrolą policji i pod nadzorem okrelonego posłowa, zadającego mu godzinny dzień roboczy, lub walka o przywrócenie bezgodzinnego dnia roboczego, walka przeciw działaniom burżuazyjnym, walka o ziemię, o szkolenie dla narodów nieposkalskich itd., że jedna z tych rzeczy — to dowód „złego sprawowania się”. Wtedy ja minister cofa zwolnienie i więźni wraca do celi.

Masy pracujące ani na chwile nie powstrzymają swej walki o uwolnienie więźniów. Ostatnie wyroki i ustawy o przedterminowym zwalnianiu, będą nowym bodźcem w tej walce.

Wybory w Turynji.

Odbyły jesienią wybory na Saksonji (do sejm i gmin) dowiodły powabnej radykalizacji mas wyborczych. W obu wypadkach prawdziwymi zwycięzcami stali się komuniści.

30 stycznia wypadło z kolei wypowiedzieć się masom pracującym w Turynji, — wypowiedzieć się w tej samej chwili, gdy — pod dyktandem prezidenta Hindenburga — powstawał w Niemczech rząd, w którym narodowcy przemysłu, pelnomiczni obszarników i ciężkiego przemysłu, będą trzymali pierwsze skrzypce, tworząc najbardziej reakcyjny ze wszystkich powojennych gabinetów Rzeszy.

Robotnicy turynjscy dali należytą odpowiedź Hindenburgowi i jego obozowi. Zadali katastrofalną klęskę t. zw. Blokowi jał i porządku, tym samym zjednoczonymi partjom, który triumfują z powodu utworzenia rządu ordynansa feldmarszałka — prezidenta — centruma Marksa.

Poprzednie wybory do sejm turynjskiego odbyły się w lutym r. 1924, potem, gdy generał Reichswehr Hasse zakończył swą ekspedycję karną przeciw rewolucyjnym robotnikom Turynji. W atmosferze terora kontrewolucyjnego łatwo wówczas zwyciężyła koalicja narodowców niemieckich, niemieckiej partji ludowej i katolickiemu „centrum”, która przybrała wspaniającą nazwę Bloku jał i porządku. Teraz blok ten stracił 40 proc. zwolnienków i przez to nie posiada już większości potrzebnej do utworzenia rządu.

Teraz obraz klęski nie zmienia się zasadniczo i przy porównaniu styczniowych wyborów do sejm turynjskiego z ostatnimi wyborami do parlamentu Rzeszy (w grudniu r. 1924). A więc Blok jał i porządku stracił 60 tys. głosów, demokraci — 17 tys., socjaliści narodowi (antysyemci) synnego Hitlera — 14 tys. Ze stronnictw burżuazyjnych powiodło się jedynie drobniemienszaniejszej partji „gospodarczej”, która przeciągnęła na swoją stronę około 40 tys. wyborców, którzy dawniej głosowali na Blok i demokraci.

Socjaliści, którzy w nowym sejmie stanowią będą co do liczebności partję (8 posłów wobec 19 posłów Bloku) przesadzają w swej prasie swe niewątpliwie zwycięstwo i krzyczą „klęskę” komunistów. Dowodzą, że zdobyli 59 tys. nowych głosów. Jest to prawda, jeśli się porównywa obecne wybory z wyborami do sejm turynjskiego w r. 1924. Ale w porównaniu z ostatnimi wyborami do parlamentu Rzeszy na socjalistów głosowało teraz 262 tys. wyborców wobec 250 tys. w grudniu r. 1924.

Komuniści zdobyli 8 mandatów (113 tys. głosów) czyli o 6 tys. głosów więcej niż w końcu r. 1924.

Powodzenie komunistów byłoby większe, gdyby nie haniebne postępowanie tych zaprzeczających komunizm, którzy zerwali z Partją Kom. Niemiec i Kominternem. Wystawili oni własną listę kandydatów, na którą udało zaledwie 3874 głosów (8 mandatów), ale, która była swego rodzaju dywersją w jednolitym dotąd obozie wyborców komunistycznych. Renegaci przekonałi się o swej słabości, ale kosztem sprawy proletariackiej.

Wybory w Turynji są nowym dowodem, jak nastroj mas w Niemczech nie odpowiada, jak przy czę układowi sił partynych w Parlamencie Rzeszy, którego rozwiązania i nowych wyborów natarczywie żądają komuniści.

Zrozumieli jest, że zjednoczona reakcja pod wodzą Hindenburga stara się wszelkimi siłami odsunąć chwilę nowych wyborów, którzy muszą przynieść porażkę obozowi junkrów — obszarników i kapitałów ciężkiego przemysłu.

Biały teror na Litwie!

Ofiary faszystowskiej dyktatury „Nowa Reforma” z 8. II. 1927 donosi: Z Kowna donoszą: Sąd wojenny w Poniewiezu skazał trzech komunistów na karę śmierci, a jednego na 12 lat ciężkiego więzienia za działalność wywrotową.

Klasa robotnicza całego świata musi zaprotestować przeciw tym nowym gwałtom regimenu faszystowskiego, dokonywanym na najcięższych synach proletariatu miast i wsi.

Jeszcze im mało!

Nowa Reforma” donosi 8. II. 1927. W Warszawie, 7 lutego, Wczoraj odbył się w Kolo-sowno wiec Związku Robotniczo-Ludowego. Uchwalono rezolucje, domagającą się od Sejmu uchwalenia ustawy dla zwalniania komunizmu na wóz takich państw jak Rumunia, Estonia i Finlandja.

Precz z faszyzmem!

Wniech żyje rząd robotniczo-chłopski!

## Zbojeckie metody faszystów.

Pod pozorem „sanacji moralnej”, pod pretekstem obrony interesów „narodowych” faszystom włoski chęć utrwalenia panowania kapitalistów i obszarników, utrwalic odwieczną nędzę i ucisk polityczny mas pracujących.

Najohydliwsze, najdziksze zbrodnie są narzędziem panowania faszystów. Zbrojne przez dyktatora bandy bojówkarzy sieją grozę i postrach. Fale wyzudane teroru raz po raz rozchodzą się po całym kraju, postawiając nowe trupy robotników, nowe setki więźniów politycznych, nowe zniszczenie po pogromach. Zbojczyca, zbroczona krwią proletariacką pięść faszystów wali w masy i bije w jednostki, by nasycić kondotorską zemstę Mussoliniego lub usunąć po bandycku tych, których faszysty się lęka. Do tych należał Matteotti. „Komendant (il duce) Mussolini kazał go zgładzić w zwycięży sposób ze światła, by przeskoczyć ogłoszeniu kompromitujących Mussoliniego dokumentów, które Matteotti posiadał.

By upozorować teroru, Mussolini nie gardził żadnym pretekstem. Gdy pretekstu brak, sam go stwarza, by dalej mordować. Wyszło teraz na jaw, że powtarzające się zamachy na życie Mussoliniego, z których każdy służył za sygnał do nowych mordów i najdzikszych represji były — za pośrednictwem prowokatorów — organizowane przez samego oberhersza faszystów.

Taką nową próbę przygotowania „zamachu” na Mussoliniego wykryła w końcu ub. m. policja francuska.

Faszysta Canovi, do niedawna jeszcze współpracownik dziennika „Popolo d'Italia”, kierowanego przez brata Mussoliniego, zwrócił się do członków redakcji włoskiego antyfaszystowskiego organu, wychodzącego w Paryżu p. t. „Corriere degli Italiani”, pragnąc wyszukać wśród nich ochotników do spretracji zamachowej. Niejaką Sacchi przyjął propozycję, Canovi przedstawił mu niezwykle sensacyjny plan działania. Miano udać się do Nicei, stanąć na Korsykie, aby uzyskać francuski areoplan i bomby. Z tego areoplanu — bombardować miano dom Mussoliniego w Rzymie. Do Nicei istotnie dojechało. Tam jednak Sacchi zademonstrował Canoviego policji francuskiej. Na drugi dzień po tym fakcie Canovi zakomunikował Sacchiemu, że plan uległ zmianie, że trzeba zrezygnować z Korsyki i francuskiego areoplanu, a usiłować przedostać się pieszo przez granice w okolicach Ventimiglia. Bezpośrednio potem nastąpiło przytrzymanie Canoviego przez policję francuską i zdemaskowanie jego, prowokatorskiej roboty, do której zamieszany był, dając pieniądze inny faszysta, Torre, szef „fascio” w Nicei i redaktor wydawanego tam dziennika faszystowskiego „Il Pensiero Latino”.

Najlepszym dowodem, że Canovi działał na rozkaz Mussoliniego, jest fakt, że gdy władze fran-

## Trupy i ranni w Koszowie poeślskim.

Strzelcy pomagali policji.

Dn. 4 bm. w Koszowie na poeślmi miały miejsce wydarzenia, które oficjalny „Głos Prawdy” (5, 2, 27) tak opisał:

Kolo godziny pierwszej w południe w czasie najbardziej ożywionego ruchu targowego zebrała się grupka ludzi w liczbie około 30 osób i rozwinięty dwa transparenty z napisami zwłódkami i białoruskimi, z emblematami bolszewickimi, zaczęła wznosić dzikie okrzyki.

Oczywisty grupie prowokatorów udało się ścignąć uwagę przybyłych na jarmark chłopów, które obiegły się z całego faszystowskiego, tworząc tłum około 1500 ludzi. Do tłumu tego przemawiali dwóch mówców w tonie rewolucyjnym zapewniając o niechętnej pomocy Rosji sowieckiej.

Szczupły oddział policji miejscowej w liczbie 12 ludzi starał się przywrócić uspokojenie i rozpryski, jednakże tłum przybrał groźną postawę, nie pozwolił aresztować mówców. Wtedy oddział policji oddał do tłumy dwie salwy. Na miejscu padły zśród demonstrantów trzy trupy, 8 rannych, z których dwu zmarło w drodze do szpitala. Znaczna liczba leż rannych zbiegła wraz z tłumem. Aresztowano szereg osób.

Na pomoc policji w momencie decydującej przybiegli miejscowi strzelcy, którzy otrzymawszy broń z posterunku policji, brali czynny udział w obronie porządku.

Ze względu na pana prokuratora zmuszeni jesteśmy powstrzymać się od dłuższego omówienia tych znamienitych wydarzeń, będących niewątpliwie

cuskie postanowili wydalic prowokatora z Francji, Canovi zażądał odstawienia go do granicy — włoskiej.

Faszystom włoski jest pierwowzorem faszystów w innych krajach europejskich — w Bułgarii, — w Hiszpanji, — na Litwie..... Wszędzie, w innych, lecz podobnych warunkach, stosuje te same metody rządzenia — metody gwałtu i teroru, szalbierstwa i prowokacji.

Matteotti został zamordowany. Sprawa posła Włocławskiego jest wielką z antyfaszystowskim obozem i chłopstwem za pomocą próby dokonania mordu moralnego na jednym z jego dowódców.

Nie ulega wątpliwości również, że m. t. d. Mussoliniego, polegającego — dla upozorowania teroru — na organizowaniu zamachów na siebie samego, wejdzie do arsenału środków międzynarodowego faszystów, znajdzie naśladowców i w innych krajach dyktatury faszystów.

zywiołowym protestem ludu białoruskiego przeciwko aresztowaniu posłów „Głos Prawdy” usiłuje przedstawic całą sprawę w taki sposób, jakby sprawcami wszystkich byli jacyś tajemniczy otoczeni sprytni agitatorzy, wyszukujący „wiar nauwicy i proszych”. Ci niawni i posci — to lud białoruski, który ponoc bardzo miłuje panów z „Głosu Prawdy” i policję polską.

Gdyby sprawodawcą z „Głosu Prawdy” zechciał przejrzeć „Warszawski Dziennik” z roku nr. 1905, znalazłby zupełnie takie same wiadomości o tłumach ludzi proszych i nauwicy, bardzo pomoc młujących carskich żandarmów. W braterskim poczuciu z prawowitą władzą carską przeszkadzali im tylko płatni agitatorzy, nadesłani wówczas na zancą carstwa przez Niemców i Austriaków. Wodzem jednej partji tych „płatnych agentów oszcinnego mocarstwa” był wówczas Józef Piłsudski.

W wydarzeniach koszkowskich znaniami rolę odegrał „strzelcy”, który p. raz pierwszy wystąpił jako pomocnik policji w przywracaniu „porządku”.

### Strajk metalowców w środkowych Niemczech.

(„Głos Prawdy” 7. II. 1927).

BERLIN. 5. 2. — Strajk w przemyśle metalowym w Niemczech środkowych, obejmujący już 6000 robotników, grozi rozszerzeniem się na cały przemysł metalowy okręgu środkowych Niemiec, zatrudniającego około 50 tys. robotników.

### Towarzysze!

Nadsyłajcie korespondencje z waszych środkowych pracy na adres: Kraków-Podgórze, Lwowska 1, oficyny — u p. Łatakiewicza dla „Nowin”.

Wszelkie pieniądze nadsyłajcie na konto P. K. O. „Nowin” Nr.

406.665

Zbierajcie składki na fundusz prasowy!

Redakcja i Administracja.

## Robotnicy niemieccy o Z.S.R.R.

W połowie września wróciła do Niemiec delegacja robotnicza, którą niemieckie masy pracujące były wysłały do Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich celem naoczego zbadania, co zwycięska rewolucja proletariacka przyniosła tamtejszym robotnikom i chłopom.

Była to już druga z rządu delegacja niemiecka tego rodzaju.

Delegacja składała się w przytaczającej większości z socjalnych demokratów z małą domieszką komunistów, socjalistów niezależnych i bezpartyjnych.

Delegacja przebyła w ZSRR kilka tygodni i zbadała warunki bytu i pracy robotników w różnych ośrodkach przemysłowych, górniczych i t. d., w rozmaitych częściach Związku Socjalistycznego.

Podczas podróży dostojny przekład oświadczenia, wyśtosowanego przez delegację do robotników sowieckich w dniu wyjazdu z ZSRR.

Towarzysze! Dziś opuszca ZSRR druga niemiecka delegacja robotnicza. Potuwamy się do obowiązku podzielenia się z Wami, bracia, wrazeniami z podróży po Waszym państwie i serdecznego podziękowania za braterską gościnność, będącą oznaką Waszego poczucia solidarności międzynarodowej. W dość długim objeździe delegacja miała możność zbadać życie w ZSRR i zdobyć moc doświadczenia. Wszędzie nas chętnie informowano, a robotnicy otwierali nam narozcień bramy fabryk, domów zdrowia, urzędów i innych instytucji. Wbrew fałszywym wieściom naszych przeciwników, stanowczo stwierdzamy, że sami wybieraliśmy instytucje do zwiedzania i nikt nam nie podsuwał. Grupy, zwiedzające Ural i Krym, zmieniły nawet w czasie podróży uprzednio uplanowaną marszrutę. Delegacja miała zupełnie swobodnie przeprowadzić swoje badania, ułatwione przez tłumaczy, zabranych z Niemiec.

Pierwsza niemiecka delegacja robotnicza p. r. eważa po raz pierwszy w kłamastru, którym niemiecy kontrewolucjoniści opisali Rosję sowiecką. Zadaniem drugiej delegacji było wrażenia pierwszej delegacji sprawdzić, postarac się o wzmocnienie braterskich stosunków pomiędzy robotnikami otrzymującymi a niemi i t. d. w ten sposób stworzyć grunt dla jaknajwyżej doprowadzenia do międzynarodowej jednolitości związków zawodowych. Stwierdzamy, że opinia pierwszej delegacji odpowiada w ośrodku prawdziwie. Będziemy z całą mocą dążyć do doprowadzenia do końca rozstrzygnięcia przez pierwszą delegację dzieła międzynarodowej jednolitości związków zawodowych.

Poszczególne wyniki badań i niemieckiej delegacji są następujące:

### Położenie klasy robotniczej i budownictwo gospodarcze.

Najważniejszym zadaniem delegacji było z natury rzeczy zbadanie położenia klasy robotniczej i znanie się ze stanu i rozwoju budownictwa gospodarczego. Dniami całego i dokładnie zwiędzaliśmy liczne fabryki. Stwierdziliśmy jednomyślnie, że:

Zakładami fabrycznymi kierują czerwoni dyrektorzy wspólnie z dyrektorami technicznymi i radcami fabrycznymi. Prostota i skromność kierowników zrobiła na delegatów olbrzymie wrażenie. Kierownicy ci, w olbrzymiej większości dawni robotnicy, i teraz czują się robotnikami. Między nimi, a całą załogą fabryczną istnieje stosunek wzajemnej ułności, świadczący o tem, jak dalece wszyscy robotnicy zainteresowani są w rozwoju swoich fabryk. Rady fabryczne i niższe komórki związków zawodowych w fabrykach mają olbrzymi wpływ na wszystkie sprawy obchodzące robotników.

Położenie klasy robotniczej w fabrykach polepszyło się wszędzie od czasów przedwojennych. Osmiodziesiątym dzień pracy nie jest w żadnym kraju tak ciężko przestrzany jak w ZSRR. W oddziałach szkodliwych dla zdrowia, czas pracy trwa tylko 6 g. — prócz tego, robotnicy tych oddziałów otrzy-

mająienne d-daki żywnościowe. Robotnicy młodociani do lat 16 pracują 4 godziny, a od lat 16 do 18 — 6 godzin dziennie. Otrzymują oni 4 tygodnie urlopu, gdy naogół urlop trwa 2 tygodnie. Robotnicy pracujący w gałęziach szkodliwych dla zdrowia otrzymują także 4 do 5 tygodni urlopu. Podczas urlopu otrzymują pełny zarobek. Stwierdziliśmy, że zarobki realnie częściowo przewyższyły poziom przedwojenny, że najniższy zarobek wynosi 80 proc. zarobków przedwojennych. Związki zawodowe i kierownicy zakładów pracy stale dąga do polepszenia bytu robotników i biednych chłopów. Te fakty potwierdzali wciąż sami robotnicy fabryczni, z którymi mogliśmy zupełnie swobodnie i bez żadnej kontroli rozmawiać.

Mogliśmy zaobserwować wolno, ale stale wznieszące polepszenie bytu robotników. Szczególnie mocno wydobyło się to w dziedzinie budowy mieszkań robotniczych. Prace każdej wielkiej fabryki buduje dziś własne osiedla robotnicze, jakkolwiek odcinające się od niedźnych chałup, budowanych ongi przez kapitalistów dla niewolników pracy.

Zródłem polepszenia się bytu proletariatu jest rozwój gospodarczy. Prawie wszędzie osiągnięto poziom produkcji przedwojennej, a w wielu zakładach już go przewyższono. Osiągnięto to zapomocą racjonalnych urządzeń fabrycznych i wyszkolenia robotników fachowych. Jeśli w państwach kapitalistycznych masowo ogarnęła się walka proletariatu, a racjonalizacja w kapitalistycznych zakładach jest pretekstem dla robotników — to racjonalna gospodarka fabryczna w państwie robotniczym jest dobrodziejstwem dla pracujących, gdyż ulepsza metodę pracy i skróca czas roboczy.

Stwierdzamy, że gospodarka sowiecka znajduje się w stanie ciągłego wzrostu i rozwoju w kierunku socjalizmu, gdy gospodarka w państwach kapitalistycznych upada, a położenie proletariatu wciąż się pogarsza, w ZSRR wraz z rozwojem gospodarczym polepsza się sytuacja klasy robotniczej.

(Dok. n. c. nastąpi).

KONTO 406.665. \* Prenumerata: — kwartalnie — 4 zł. rocznie — 16 zł. zagranicą rocznie — 2 dolary. KONTO 406.665. P. K. O. Adres Redakcji i Admin.: Kraków-Podgórze, Lwowska 1, oficyny u p. Łatakiewicza dla „Nowin”. P. K. O.